All things created in view of the mystery of Christ

A ac natura secundum dispensationem, id quod non erat, factus esset, seipsum, tum quod erat per naturam, tum quod natura factus erat secundum dispensationem, immutabilem servaret. Non enim comparatum est, ut mutatio in Deo intelligatur, in quo nullus penitus motus intelligitur, circa quem contingit moveri ea quæ motu aguntur. Istud nimirum magnum illud est et absconditum mysterium. Iste beatus finis, ob quem cuncta condita sunt. Hic divinus scopus origini rerum præcognitus, quem definiendo esse dicimus, præconceptum finem, cujus gratia omnia, ipse vero nullius gratia. In hunc finem respiciens Deus, rerum naturas produxit. Hic vere Providentiæ finis, et eorum quæ Providentiæ reguntur, secundum quem, ea quæ a Deo condita sunt, in ipsum colliguntur. Istud mysterium, omnia circumscribens 210 tempora, superindefinitumque ac infinitis infinite sæculis præexistens, manifestans magnum Dei consilium 84; cujus nuntius ipse per essentiam Dei Sermo factus homo 85; ipsumque (si fas loqui) penitissimum paternæ bonitatis fundum manifestans; inque illo, finem ostendens, ob quem plane, quæ facta sunt, principium essendi acceperunt. Nam propter Christum, sive Christi mysterium, omnia sæcula, et quæ in ipsis sæculis sunt, principium et finem ut essent in Christo nacta sunt. Prior enim sæculis concepta unio, ipsa finis nulloque fine terminabilis, mensuræ et immensitatis, termini et infiniti, Creatoris et creature, quietis et motus, in Christo novissimis temporibus manifestato, facta existit; sui ipsa ratione Dei præscientiæ adimpletionem præstans; quo nimirum, ea quæ natura moventur, circa id quod penitus per essentiam immobile est, quietem nanciscerentur, motus in se, aliorumque in illa prorsus expertia: rei que ipso periculo, illius in actu potirentur scientia, in quo dignati quiete essent, nulli labi obnoxiam eodemque se modo habentem eis cogniti fruitionem præbente.

D Duplicem enim Scriptura divinorum novit scientiam ac cognitionem; alteram, habitudine seu relatione constantem, ut quæ in sola ratione ac mentis cogitatibus posita, ejus quod noscitur, in actu ipso periculo sensum non habeat; qua videlicet hæc sæculo humana disponuntur; alteram quæ vere in solo periculo in actu absque ratione mentisque cogitatibus existens, totum ejus quod scitur ac cognoscitur, per gratiam participatiōis sensum præbeat; qua, in futura requie, natura omni superiore in actu incessanter ac efficaci deificatione donamur: ac priorem quidem, velut in ratione mentisque conceptibus positam, hoc comparatam aiumi, ut scientiæ in actu participatiōis desiderium moveat; hanc vero (quæ videlicet in actu, ipso periculo participatiōis cogniti sensum præbeat) ut in ratione mentisque cogitatibus positam scientiam auferat.

regulæ 42. 11.

84 Ephes. I, 10, 11. 85 Isa. ix, 6.

Aiunt enim viri ea re sapientes, haudquaquam fieri posse, ut cum Dei ipso periculo seu experimento, quæ de Deo est ratio una existat; aut cum sensu Dei, quæ de illo mentis cogitatio est.

**211** De Deo autem rationem voco, quæ ex rebus sapientis de ipso contemplationis proportio est: sensum autem, ipsum bonorum natura superiorum per participationem periculum: mentis denique cogitatum, quæ ex rebus de ipso simplex ac singularis notitia oritur. Forte vero etiam in omni alia re istud noscatur; siquidem hujusce rei periculum, quæ de illa ratio est, cessare facit; reique hujus sensus, qui de illa est, mentis cogitatum otiosum reddit. Ipsam autem periculum dico, ipsam in actu scientiam, quæ expleta omni ratione accedit: sensum vero, ipsam rei scitæ participationem, quæ post omnem mentis cogitatum splendescit. Idque forsitan mystice docens magnus Apostolus: *Sine prophetiæ destruentur, ait, sive linguæ cessabunt, sive scientiæ destruentur* <sup>86</sup>, de scientia utique loquens, quæ in ratione mentisque

Mysterium hoc ante omnia sæcula, Patri et Filio et Spiritui sancto fuit præcognitum; Patri quidem, per adlubentiam; Filio autem, qua auctor ipse existit; denique Spiritui sancto, qua et ipse pariter confert operam. Una enim Patris Filiique et Spiritus sancti scientia est ac cognitio, quod et una essentia ac potentia. Non enim Pater Filii incarnationem, aut Spiritus sanctus nesciebat; quod in toto Filio, nostræ salutis mysterium suscepta carne ipso operante, totus secundum essentiam Pater esset; non qui ipse carnem sumpsisset, sed qui Filii incarnationi propense adluberet: totusque in toto Filio secundum essentiam Spiritus sanctus existeret; neque ipse suscepta carne, sed ut qui nostræ causa salutis incarnationi, operam indivisa

Sive igitur quis Christum dicat, sive Christi mysterium, ejus sola secundum essentiam, præscientiam habet sancta Trinitas, Pater et Filius et Spiritus sanctus: nec erit qui ambigat, qua ratione Christus, unus ipse existens e Trinitate, ab ea præsciatur, quem non lateat, Christum, non ea ratione qua Deus est, præcognitum esse, sed qua homo: id est, ejus secundum dispensationem hominis causa incarnationem. Nam quod semper est, ex eo quod semper est, supra omnem **212** causam ac rationem, nunquam præcognosci potest. Præcognitio enim earum est reatum, quæ ex causa ut sint aliquando, principium habent. Igitur Christus præcognitus est, non quod nostri causa factus apparuit secundum dispensationem.